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证券代码：002627                          证券简称：三峡旅游                           公告编号：2024-027 

湖北三峡旅游集团股份有限公司 2023 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指

定媒体仔细阅读年度报告全文。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

非标准审计意见提示 

□适用 不适用 

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案 

适用 □不适用 

是否以公积金转增股本 

□是 否 

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以未来实施利润分配方案时股权登记日的总股本（不含公司回购专户中

的股份）为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 1 元（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 

□适用 不适用 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 三峡旅游 股票代码 002627 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 胡军红 汪龙龙 

办公地址 湖北省宜昌市港窑路 5 号 湖北省宜昌市港窑路 5 号 

传真 0717-6443860 0717-6443860 

电话 0717-6443860 0717-6443860 

电子信箱 hjh@hbsxly.com zqsw@hbsxly.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

（一）公司主要业务 
报告期内公司主要经营旅游综合服务业务、综合交通服务业务。 
1. 旅游综合服务业务 
旅游综合服务业务是指以旅游资源为基础、以旅游设施为依托，向旅游者提供交通、游览、住宿、

餐饮、购物、文娱等服务的综合性行业。旅游综合服务业主要经济活动领域包括餐饮、酒店、旅游交通、
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观光游览、休闲度假、旅游购物、旅行社等。公司旅游综合服务业务主要包括旅游交通服务、观光游轮

服务、旅游港口服务、旅行社业务及旅游景区运营。旅游产业是公司转型发展的重要方向，当前产业发

展渐趋成熟，要素配套不断健全，已经具备一定综合服务能力。 
（1）旅游交通业务 
公司旅游客运业务主要包括旅游景区客运、旅游包车服务等业务。旅游景区客运是指以运送旅游观

光旅客为目的，在旅游景区内运营或者其线路至少有一端在旅游景区（点）的一种客运方式。公司旅游

景区客运系通过公车经营的经营模式，提供固定乘车点到旅游景区的客运服务。公司共有景区直通车线

路 10 余条。旅游包车服务是指以运送团体旅客为目的，将客车包租给用户安排使用，提供驾驶劳务，

按照约定的起始地、目的地和路线行驶，按行驶里程或者包用时间计费并统一支付费用的一种客运方式。

包车客运全部采取公车经营的模式。截至报告期末，公司拥有旅游客运车辆 125 台（其中大客车 101 台，

小、中型车 24 台）。 
（2）观光游轮服务 
公司“两坝一峡”观光游轮服务的经营模式为：以公司新型观光游轮为载体，以旅游港口、旅游车、

旅行社等为配套，以相关旅游景点及其历史文化为依托组织开展游客乘坐游轮观光体验过葛洲坝船闸，

欣赏西陵峡秀美风光，游览三峡大坝等景区。截至报告期末，公司共有游船 27 艘，长江三峡系列豪华

游轮 6 艘，西陵峡系列游船 10 艘，三峡画廊系列游船 3 艘，高峡平湖系列游船 4 艘、三峡人家专线船

2 艘以及长友 1 艘、金飞号 1 艘。目前公司水路旅游产品主要以“两坝一峡”“长江夜游”观光线路为

主，已开发形成“精华游”“西陵峡游”“升船机”“高峡平湖” “船进三峡人家”等满足多层次需

求的观光游轮产品体系，是公司重点投入的旅游项目。 
（3）旅行社 
旅行社业务分地接业务和组团业务。对于地接业务，由公司旅行社和上游旅行社合作开展为游客提

供本地旅游服务；对于组团业务，为公司旅行社与旅游单位或个人直接约定服务内容，并提供旅游服务。

截至报告期末，公司拥有 2 家旅行社，共设立门市部 13 个。 
（4）旅游港口服务 
旅游港口服务主要是为公司旅游船舶和其他公司的客船提供靠泊与离泊、代理服务，并为乘客提供

候船与上下船服务。截至报告期末，公司拥有旅游客运港口 8 个。 
（5）旅游景区经营 
2019 年，公司通过发行股份方式收购九凤谷景区，新增景区运营业务，延伸在旅游综合服务方面

的产业布局。九凤谷景区定位为体验式旅游景区发展模式，收入来源主要为门票收入和二次消费。 
2. 综合交通服务业务 
公司综合交通服务主要包括旅客出行服务、乘用车 4S 服务、商贸物流服务。 
（1）旅客出行服务 
公司旅客出行服务业务涵盖了道路班线客运、汽车客运站站务服务、出租车客运以及车辆延伸服务。 
道路班线客运经营业务是指公司的营运客车在获得交通主管部门核定的客运线路经营权后，按照固

定的线路、时间、站点、班次，为社会公众提供具有商业性质的道路客运活动，包括直达班线客运和普

通班线客运。加班车客运是班线客运的一种补充形式，在客运班车不能满足需要时，临时增加或者调配

客车按客运班车的线路、站点运行。班线客运根据线路不同采用公车经营与责任经营并行的经营模式。

公司已开行宜昌和荆州区域 10 条城际公交，实现了市域城际公交网络的构建。截至报告期末，公司道

路班线客运车辆 613（含城市、城乡公交）台，其中公车经营 519 台，责任经营车辆 94 台。 
客运站经营是公司客运经营业务的重要组成部分，是公司开展道路客运业务经营的支点和依托。公

司的客运站经营除为公司所属营运车辆提供站务服务外，也同时面向具有道路运输经营权的其他企业，

为其所属营运车辆提供客运代理、安检服务、清洁清洗、停车服务、进站服务等各类站务服务，并根据

物价主管部门的核定，收取相关费用，确认为站务收入。公司所属三级以上客运站 7 座，其中一级站 1

座，二级站 2 座（报告期内，兴山站收储）。 
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出租车客运业务是指公司在获得交通主管部门的出租车运输经营许可权后，依法经营的出租车业务，

目前公司开展出租车运营业务因经营权和所有权“两权分离”的历史原因，采取承包经营为主，公车经

营为辅的经营模式。截至报告期末，公司出租车运营业务中承包经营车辆 547 台，公车经营 17 台。 
车辆延伸服务是利用公司加油站、检测站、驾培学校、汽车后市场等资源，开展的车辆加油加气充

电、机动车安全及环保检测、机动车驾驶培训、汽车后市场多元服务等与车辆相关的各项延伸服务业务。

截至报告期末，公司运营加油站 9 座、机动车检测站 4 座、充电站 5 座。 
（2）乘用车 4S 服务 
公司作为区域性的汽车经销商，在宜昌及恩施地区开展授权汽车品牌的 4S 服务。公司为宜昌及恩

施地区主要的汽车经销商之一，报告期内汽车经销及维修业务作为公司的主营业务之一，为公司提供了

重要的收入来源。截至报告期末，公司拥有经营门店 15 家，其中宜昌 9 家，恩施 6 家，经营包括东风

日产、 上汽大众、长城哈弗、东风岚图、上汽荣威、东风启辰、郑州日产、东风标致、上汽斯柯达等

汽车品牌。 
（3）商贸物流服务 

天元物流是公司全资物流产业投资运营平台，主营物流投资、供应链管理、铁路运输、物流总包、

仓储服务、汽车市场管理等。2022 年 3 月 19 日，天元物流成功获得物流行业最高等级——5A 级物流

企业资质。 
（二）公司主营业务变化情况 
2023 年 12 月 15 日，公司将持有的汽车销售公司 40%股权向控股股东宜昌交旅及间接控股股东宜

昌城发各出售 20%；同时向宜昌城发出售其直接持有的对汽车销售公司及其下属公司的全部债权，以

及通过全资子公司天元物流间接持有的天元供应链 100%股权（以下简称“本次交易”）。本次交易以

非公开协议转让的方式进行，宜昌交旅、宜昌城发以支付现金的方式进行购买。本次交易完成后，三峡

旅游仍持有汽车销售公司 30%股权，汽车销售公司及天元供应链不再纳入上市公司合并报表范围。 
通过本次交易，公司剥离了资金密集型的乘用车经销及服务业务、供应链管理业务，有利于进一步

聚焦旅游综合服务主业，规避行业风险、减轻经营压力，提升管理效率，改善公司的业务结构和经营状

况。 

3、主要会计数据和财务指标 

（1） 近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

是 □否 

追溯调整或重述原因 

会计政策变更 

元 

 2023 年末 
2022 年末 

本年末比上

年末增减 
2021 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
4,248,944,992.0

0 

4,382,684,657.

64 

4,382,684,657

.64 
-3.05% 

4,807,637,270.

31 

4,807,676,116.

27 

归属于上市公司股

东的净资产 

3,111,010,726.1

0 

3,023,035,013.

88 

3,022,813,897

.64 
2.92% 

3,126,703,618.

01 

3,126,421,098.

86 

 2023 年 
2022 年 

本年比上年

增减 
2021 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
1,600,450,802.2

1 

1,907,467,423.

10 

1,907,467,423

.10 
-16.10% 

2,178,173,870.

03 

2,178,173,870.

03 
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归属于上市公司股

东的净利润 
129,640,212.51 4,335,337.77 4,396,740.68 2,848.55% 105,324,515.22 105,041,996.07 

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润 

88,966,256.78 -36,297,484.06 
-

36,236,081.15 
345.52% 89,409,289.58 89,126,770.43 

经营活动产生的现

金流量净额 
378,820,378.20 

503,971,424.6

4 

503,971,424.6

4 
-24.83% 584,082,818.24 584,082,818.24 

基本每股收益（元/

股） 
0.1782 0.0059 0.0060 2,870.00% 0.1649 0.1645 

稀释每股收益（元/

股） 
0.1782 0.0059 0.0060 2,870.00% 0.1649 0.1645 

加权平均净资产收

益率 
4.24% 0.14% 0.14% 4.10% 4.06% 4.05% 

会计政策变更的原因及会计差错更正的情况 

执行《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初

始确认豁免的会计处理”的规定。 

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下简

称“解释第 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免

的会计处理”的规定自 2023年 1月 1日起施行。 

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或

可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有

关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。 

对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项交易，

以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当

按照该规定进行调整。 

（2） 分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 467,427,243.61 403,986,888.54 410,204,378.24 318,832,291.82 

归属于上市公司股东

的净利润 
20,242,173.45 40,501,718.94 43,670,721.60 25,225,598.52 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润 

17,382,425.67 36,669,443.95 42,774,821.89 -7,860,434.73 

经营活动产生的现金

流量净额 
57,041,368.19 30,170,895.24 132,458,716.97 159,149,397.80 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□是 否 
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4、股本及股东情况 

（1） 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通

股股东总数 
20,678 

年度报告披

露日前一个

月末普通股

股东总数 

21,422 

报告期末表决

权恢复的优先

股股东总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢

复的优先股股东总

数 

0 

前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份） 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押、标记或冻结

情况 

股份状态 数量 

宜昌交通旅游

产业发展集团

有限公司 

国有法人 24.93% 184,050,464.00 17,034,187.00 不适用 0 

三峡资本控股

有限责任公司 
国有法人 5.66% 41,753,653.00 0.00 不适用 0 

#王健 境内自然人 3.89% 28,712,500.00 0.00 不适用 0 

湖北省鄂旅投

创业投资有限

责任公司 

国有法人 3.70% 27,297,102.00 0.00 不适用 0 

同程网络科技

股份有限公司 

境内非国有法

人 
2.89% 21,315,240.00 0.00 不适用 0 

宜昌国有资本

投资控股集团

有限公司 

国有法人 2.02% 14,919,979.00 0.00 不适用 0 

宜昌高新投资

开发有限公司 
国有法人 2.02% 14,919,978.00 0.00 不适用 0 

宜昌城市发展

投资集团有限

公司 

国有法人 2.02% 14,919,977.00 0.00 不适用 0 

宜昌道行文旅

开发有限公司 
国有法人 1.52% 11,198,000.00 11,198,000.00 冻结 

11,19

8,000

.00 

宜昌交旅投资

开发有限公司 
国有法人 1.47% 10,834,596.00 0.00 不适用 0 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

上述股东中交旅投资为公司控股股东宜昌交旅的全资子公司，道行文旅为间接控股

股东宜昌城发的控股子公司。宜昌国投、宜昌高投、宜昌城发、宜昌交旅、道行文

旅、交旅投资同受宜昌市国资委控制，为一致行动人。 

公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。 

参与融资融券业务股东情况说明

（如有） 
不适用 

前十名股东参与转融通业务出借股份情况 

□适用 不适用 

前十名股东较上期发生变化 

适用 □不适用 

单位：股 

前十名股东较上期末发生变化情况 

股东名称（全

称） 

本报告期新增/退

出 

期末转融通出借股份且尚未归还数量 

期末股东普通账户、信用账户持股及

转融通出借股份且尚未归还的股份数

量 

数量合计 占总股本的比例 数量合计 占总股本的比例 
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#王健 新增 0 0.00% 0 0.00% 

裴道兵 退出 0 0.00% 0 0.00% 

（2） 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□适用 不适用 

公司报告期无优先股股东持股情况。 

（3） 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

5、在年度报告批准报出日存续的债券情况 

□适用 不适用 

三、重要事项 

（一）股份回购 

公司于 2022 年 10 月 27 日召开的第五届董事会第二十六次会议审议通过了《关于以集中竞价交易

方式回购公司股份方案的议案》，同意公司以集中竞价交易方式回购公司股票。本次回购价格不超过人

民币 7.00 元/股，本次回购总金额不低于人民币 1 亿元，不超过人民币 2 亿元。 

截至 2023 年 11 月 17 日，回购股份方案已实施完毕，公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价

方式回购公司股份 18,921,900 股，占公司目前总股本的 2.56%，成交均价 5.159 元/股，最高成交价为

5.70 元/股，最低成交价 4.89 元/股，成交总金额 10,003.79 万元（不含交易费用）,其中，报告期内，公

司回购股份 1332.53 万股，成交金额 7,116.44 万元。 

（二）以公开挂牌方式转让参股公司神旅客运公司股权 
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